Il est dans les Upanishads une notion dont l'importance n'est pas si aisée à comprendre et qui concerne notamment le sacrifice, l'offrande en oblation. C'est celle de *anna* et *annada* : la nourriture et le mangeur de la nourriture. Swâmiji m'a dit un jour cette phrase, au premier abord surprenante, à propos de cet « *anna* » et « *armada* » : « Si vous comprenez de quoi vous vous nourrissez et à quoi vous servez de nourriture, vous avez compris ce qu'il y a à comprendre. » Et les Upanishads nous enseignent : « Le brahman est ce qui ne mange rien et qui n'est mangé par rien. »

Dans la dualité, telle qu'elle se présente, et telle qu'elle doit être pleinement reconnue – l'autre est un autre – vous essayez tout le temps de manger, de dévorer, c'est-à-dire de vous approprier, de faire vôtre ; et vous ne pouvez pas éviter d'être vous-même tout le temps mangé, et que l'autre, quel qu'il soit (être humain ou phénomène naturel), vous mange, c'est-à-dire essaie de s'approprier vous-même. La réciproque est forcément vraie. Et qui dit manger dit, par là-même, digérer, assimiler – et rejeter. Quelle est la meilleure façon de « prendre » de manière personnelle ? C'est de manger – puisque j'en fais ma propre chair et ma propre substance. Vous comprenez bien cela. Je signale en passant, et je vous propose seulement d'y réfléchir si ce thème peut vous toucher, que nous effleurons là une donnée fondamentale et peu comprise du christianisme, celle de l'Eucharistie : « Je vous donne mon corps à manger, je vous donne mon sang à boire. »

Manger, cela ne veut pas dire seulement manger des carottes ou des pommes de terre. Sinon vous allez très facilement répondre à la question de Swâmiji : « Qu'est-ce que je mange ? De la viande, du poisson, des épinards et des œufs. Mais alors par quoi est-ce que je suis mangé ? Eh bien, aujourd'hui, je ne vois pas trop mais je serai mangé par la vermine quand je serai réduit à l'état de cadavre. » Mais vous n'êtes pas composés seulement d'un corps physique ; vous êtes composés de cinq *koshas*. Et ce phénomène du mangeur et de ce qui est mangé (*anna* et *annada*) est vrai en permanence et vrai au niveau des cinq *koshas*.

Comprenez bien que cet impérialisme de l'ego dont je parle consiste à vouloir dévorer, absorber, faire mien. Ah ! Si nous y arrivions !... L'Univers entier nous appartiendrait et l'ego aurait réussi cet exploit d'imiter l'atman et, en tant qu'ego limité, d'avoir conquis l'illi-

mité. En vérité, c'est impossible. Le fini ne va jamais absorber (une autre façon de dire manger) l'infini, le limité ne va jamais absorber l'illimité. Mais, tant que vous n'avez pas vu la folie de cet ego qui tente cette vaine caricature de l'atman et de la non-dualité, vous ne lui échapperez pas. Vous continuerez à être mené par ce mouvement insensé qui cherche toujours à absorber. Vous demeurerez identifiés avec *anna* et *annada*, la nourriture et le mangeur de nourriture.